Atque facile potest ex his distingui contractus censuales a mutuo, locatione & emphyteusi, cum quibus habet similitudinem. Cum enim per mutuum transferatur dominium cum obligatione tantumdem restituendi; per censualem contractum transfertur tantum ius exigendi, & percipiendi pensionem, sine necessaria obligatione restituendi capitale, si pensio ipsa soluatur. Itaque cum in locatione, & emphyteusi pensio accipitur ex re propria, in censu accipitur ex re alterius. Aduerte autem obiter, a Doctoribus in hac materia frequenter accipi nomen census, vt pro iure exigendi pensionem, sic & pro ipsa pensione. Itaque eum qui pensionem soluit, censuariu, & eum qui soluitur, censualista dici a nonnullis: quos imitari non pudebit.

Q V A E S T I O II.

Quas condiciones census requiritur ut sit licitus.

DE iure naturali quatuor condiciones in emptionibus censuum seruari debent. Prima, vt census fundetur in re frugifera: hoc enim in praeced. quest. satis aperta ratione probatum est. Secunda, vt ematur iusto pretio: hoc enim ex D. Thoma 2. 2. q. 77. art. 1. necessarium est ad omnem emptionis & venditionis contractum. Tertia, vt si res censualis aut in totum, aut in parte pereat, aut sterilis fiat absque culpa & malitia censuarij, cesset census pro rata; cessante scilicet vtilitate ad quam percipiendam dicebatur esse ius: atque adeo sublato fundamento, quo id ipsum ius nitebatur. Confirmatur, quia sic natura comparati est (nisi periculo contractu aliud iuste caueatur) vt res ita domino suo pereat, quod ipsa pe-

411.

nitus

TRACTATUS V.

De censibus & Cambiis.

In tractatus praecedentibus proxime subiungitur; quia census & cambium ratione aliquam habent venditionis & emptionis. De censibus autem agunt Theologi scolastici in 4. distinct. 15. potissimum Gabriel quest. 12. Sumularij in verbo census, & in verbo vsura. Conradus de contractibus quest. 73. ad 87. Medina in Cod. De acquisitis per vsuram quest. 11. & deinceps. Sotus lib. 6. De iustitia & iure quest. 5. Nau. in comment. De vsuris a notabili 22. vsq; ad finem, & in Enchir. cap. 17. num. 232. & quatuor sequentibus. Couar. in lib. 3. variar. resolut. ad cap. 7. ad 11. Angelus in 2. parte florij Theol. quest. De censibus. Gregor. a Valeria 2. 2. disput. 5. quest. 22. Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. a disput. 381. ad 395. Leon. Lessius lib. 2. De iust. & iure ca. 22. Ferdinandus Rebellus de obligat. iustitiae par. 2. lib. 10. De cambiis vero agunt Theologi loco citato. Sumularij in verbo Cambium aut Campfor. ad hucque Angelus in verbo vsura 1. a n. 51. Tab. vsura 15. Sylu. vsura 4. Rosel. vsura 6. Caiet. in tomo 2. opuscul. tract. 7. Med. in Cod. De acquisitis per vsuram, a quest. 5. ad 10. Conrad. De contractibus quest. 99. Sotus lib. 6. De iust. & iure quest. 8. & sequentibus. Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 283. vsq; ad finem; Couar. in collatione veterum numismatum cap. 7. Angles loco cit. quest. De cambiis. Gregor. a Valent. in sequen. quest. 23. Molina a sequenti quest. 396. ad 410. Lessius in sequenti cap. 23. & Rebellus in sequen. lib. 11. Ad aliquot autem quaestiones reuocabimus ea quae videntur hic tradenda.

CAPVT XXXI.

De natura & conditionibus census.

SVMMARIVM

- 410 In quo consistat natura census.
- 411 Quatuor condiciones iure nature seruanda in emptione censuum.
- 412 Collecta ex Extrauagantibus Martini V. Cal. x. 111.
- 413 A Pio V. in bulla relata a Nauarrio plures assignata.
- 414 Quarum obseruatio non sit necessaria vbi eadem bulla nec recepta vsu, nec publicata.
- 415 Census vsu frequens licitus, in quo aliquot eiusmodi condiciones non seruantur.
- 416. Census vrinque redimibilis licitus quidem est in speculatione, sed in praxi vitandus tanquam periculosus.
- 417 Quatenus liceat venditorum census cogere, vt prater rem ipsi censui subiectam, alia sua bona in pignus obliget, vel fideiussores det.
- 418 Quatenus licitum sit pactum, vt post quadriennium mutetur res subiecta censui.
- 419 De contractu quo dominus famulo non valens soluere nota-

INAL
LIXIS
P
V

nitus extincta, is qui dominium habuit directum, perdat illud: item quæ estante ipsius utilitate, similiter dominium ipsum utile perdat is, qui habuit illud, prout in re censui subiecta censetur habuisse is, qui censum emit.

Accedit auctoritas (quam aduersus Couar. vrget Molina *disput.* 383. *vers. Him. constat*) Extrauagantium post memorandarum, tum Martini V. & Calixti III. in quibus dicitur pereuntibus possessionibus, in quibus census erat constitutus, nullam competere actionem emptoribus census, ad recuperationem pecunie: tum etiam Pij V. ubi is aperte statuit pereunte re super quam census collocatur, aut infructuosa reddita, censum quoque ipsum perire. Accedit quoque ratio à pari, quia sicut seruitus, ita & census in re in qua constituitur, hæret tanquam in fundamento: quo sublato necesse est corruiere illud quod in eo fundatur, iuxta Cap. Cum Paulus *qu. l. Idem aduersus Sotum bene tueretur Nauarrus in Comment. de v. furis n. 74.*

Neque obstat, quod in usu sit, vt exigatur census, quantumcumque res ei subiecta fructum non reddat in aliquo anno, quia tunc res non desinit omnino utilis esse: sed si cessat ferre fructus vno anno, feret alio. Adde quod in emptione census non emanant fructus: quos res ei subiecta feret: singulis annis, sed ius percipiendi pensionem ex illius fructibus: prout bene notat Sotus in lib. sexto De iust. & iure, *quæst.* 5. *art. l. con. l. 5.* Itaque aduerte propositam conditionem intelligendam esse de re quæ in perpetuum perit, vel infructuosa est reddita. Omnium enim confessione, teste Leon. Lesio de iust. & iure lib. 2. *cap. 22. n. 88* si res censui subiecta secundum nullam sui partem est absolute effecta infructifera, in perpetuum ea manet secundum se totam, & secundum omnes sui partes obligata pro tota pensione. Et ratio est *quam habet Molina in citata disput.* 383. *vers. Constat deinde:* quia emptor census nollit alioqui contractum sic celebrare: exponendo nimirum se discrimini, vt si res subiecta censui transiret ad diuersos possessores, cogeretur à singulis exigere partem census, cum magno suo labore, & non sine detrimento.

Postrema conditio est, vt in scio emptore census, dominium rei quæ censui subicitur, venditor non transferat in alium, à quo pensio soluenda, & sic minusque seute soluat, alioqui enim fieret eidem emptori aperta iniuria, propter impedimentum & grauamen, quod subiret ad obtinendam solutionem sibi debitam. Quod ex Soto in sequen. *art. 3.* annotans Gregor. à Valen. 2. 2. *disput.* 5. *quæst.* 22. *puncto 7.* addit quod si venditor rem censui subiectam velit transferre in aliquem, à quo recepto possint recipi pensiones, is non videatur iure naturæ teneri ad consensum ab emptore petendum, cum nullum inde imminet ei periculum: nisi quidem pluribus diuisim vendatur; cum ex Nauarro in comment. De v. furis numer. 114. possit à quocumque illorum voluerit, exigere totam pensionem, quandoquidem consentaneum non est ex tali diuisione conditionem ipsius deteriorem fieri.

412.

DE IURE autem positio, plures iis conditiones requirit venditio censuum. Namque ex Extrauagantibus Martini V. & Calixti III. inter communes, tum de emptione & venditione, habentur octo, vt notatum est à Nauar. in citato commentario n. 72. reuocata ad sex per Barth. Carranzam in summa Conciliorum post Concilium Floren. quarum prima est, vt res super quam census fundatur, sit fructifera, certa ac determinata. Secunda, vt eadem res tot habeat fructus quot respondeant pensioni annuæ soluendæ. Tertia, vt pereunte eadem re in toto, vel ex parte, pereat etiam census in toto vel ex parte pro rata. Quarta, vt pretium sit iustum. Quinta, vt semper sit liberum venditori census, eum redimere. Vltima, vt venditor ipse cogi non possit ad redimendum censum venditum. In quibus discutiendis non est necessarios immorari, quia exceptis iis quas diximus esse de iure naturæ, non sunt de necessitate seruandæ: cum, vt *in citato articulo* Nauarrus, & *cap. post eum* expresse Lud. Molina in citato tract. 2. *disput.* 389. non longe ab initio, Prædictorum Pontificum mens tantum fuerit approbare quosdam census, cum certis quibusdam conditionibus, de iure naturæ alioqui non necessariis, institutos, ac relos in iisdem ipsorum Extrauagantibus, non autem, prout aduertit Sotus in antememorato art. 1. sub si-

nem, exigere eiu modi conditiones in omnibus censibus, ac condemnare de peccato, quotquot caruerint aliqua eorum.

EX BULLA vero Pij V. *relata à Nauar. in archiv. cap. 137. sum. 24.* & in memorato *comm. n. 84.* habentur adhuc plures. Prima, vt census constituatur super re in mobili, ac certis finibus, & vt vocant confrontationibus designata. Secunda, vt sola illa res maneat illi censui subiecta. Tertia, vt pretium iustum detur: quæ est de iure naturali. Quarta, vt totum pretium simul soluatur. Quinta, vt venditor possit redimere censum, siue quoad totum, siue quoad partem, quoademque voluerit, non obstante quacumque prescriptione, aut pacto in contrarium. Sexta, vt venditor non obligetur ad redimendum. Septima, vt re censuali pereunte census pereat. Octaua, vt res censuali tantum reddat, quantum est census. *Quæ vtraque est de iure natural.* Nona vt pretium censu soluatur in pecunia numerata coram Notario, & testibus qui videant illam tradi. Decima, ne fianc anticipatæ solutiones pensionum, neque in pactum deducantur: seu ne venditor cogatur soluere pensionem nisi pro rata temporis elapsi. Quæ conditio de iure naturali est; eaq; patet emptorem non posse dum pretium numerat detrabere pensionem primi anni per modum anticipatæ solutionis, nempe elapsa parte temporis, posse amplius exigere, quam pensionem illi parti respondentem. Vndecima, ne venditor census obligetur ad casus fortuitos, quia est contra naturam talis contractus, vt percipiantur fructus, quando nulli omnino sunt: secus vero si percipiantur aliqui, etiam pauci: ex illis enim emptori satisfaciendum est. Duodecima, ne factum restringens venditori facilitatem alienandi rem censui subiectam; nec quidquam soluendi pro consensu, & facultate alienandi, facta ab emptore. Decimatercia, vt res subiecta censui vendenda sit, dominus census præferatur a iis: eique omnes rei venalis conditiones explicantur, & totus mensis in super expectetur. Decimaquarta, vt census non augeatur pensionibus non solutis, aut non soluendis: nec nouus statuatur, aut augeatur super eadem re, vel diuersa. Postrema, ne fiant pacta determinantia venditori solutionem onerata, ad quæ ipse de iure, & ex natura contractus non tenetur. Harum discussionem qui vult videre, poterit apud Lud. Molinam in eodem tractatu 2. *disput.* 389. 390. 391. & 392. & apud Ferdinandum Rebellum, De obligationibus iustitiæ lib. 10. *quæst.* 6.

Eam enim breuitatis studio omittere possumus, quoniam bulla eiusmodi obligat quidem quoad illa quæ continent iuris naturalis, quandoquidem talia neque non usu, neque contrario usu tolli possunt, ex Cap. finali. De consuetudine: quoad illa tamen quæ tantum sunt iuris positivi, non obligat eos apud quos eadem vsu recepta non est: immo potius est contrario vsu repudiata. Non vsu enim, aut contrarium vsu sufficere ad tollendam legis humanæ vim, habetur ex cit. cap. fin. & ex cap. In istis, *dist.* 4. Quæ de re Nauar. in citato comment. n. 106. & 107. Accedit quæ ea ipsa bulla nihil contineat, vnde sufficienter colligatur mentem Pontificis in alia ferenda, fuisse vt obligaret ante illius promulgationem, & receptionem in provincia. Neque probabile est prudentissimum Patrem instituisse perturbari alios Principes in sua iurisdictione temporali, aliam formam rationi minime repugnantem sequentes censibus constituendis. Accedit etiam, quod circa easdem conditiones vix occurrant difficultates. Eiusdem bullæ explanationem si quis optet, illam inueniet apud Nauar. in antea memorato comment. n. 84.

CÆTERVM circa formam vsitatam in his regionibus, occurrunt nonnulla eidem bullæ repugnare: quod census non in re certa sed indifferenter in omnibus bonis venditoris instituitur, & cautio fiduciosa exigatur, nec redimi possit per partes (nisi aliter conuentum sit) sed totus simul redimi debeat: eam nihilominus non esse de peccato propterea con demnandam: nam vt secuti Nauarrum in sequen. n. 106. notant Gregor. à Valen. 2. 2. *disput.* 5. *quæst.* 22. *puncto 2. sub. fin.* & Lud. Molina, in citata *disput.* 392. sub initium, mens Pontificis non fuit declarare, iniquitatis vlturque illos reuera esse reos, qui in emptione census non seruarent omnes prædictas conditiones: sed ipsos esse præsumendos vlturarios, quod pertinet ad forum externum: quandoquidem

in foro conscientia non est locus præsumptioni, quando veritas est et contraria: vt ibidem probat N. de iur. per Cap. Tua nos, De sponsalib. & Cap. Humana aures. 1. quæstio. 5. Itaque is qui seruat omnibus conditionibus de iure naturali necessitas ad iustitiam census, eum emerit, potest conscientia tutus esse ab usura: labe: etiam si alias ab eod. Pontifice positas omittat, & addat eis contrarias, dum modo non repugnantes iuri naturali: sicut non repugnant illæ, quas proposuimus. Nam posse ab aliquo licite vendi censum ex omnibus suis rebus, nullam certam determinando, ratio manifesta ostendit, quia vere habet ius percipiendi utilitatem ex omnibus rebus suis in determinate. Ergo potest illud idem vendere, prout docent Maior, Medina, Sorus, & Conrad. quos citat & sequitur Gregor. à Valen. in memorato puncto, vsq. Ter. sequitur.

Præterea iudicio omnium, contractus fideiussionis est licitus, sicut & alterius assicuratiõis. Ergo sicut aliis contractibus assicuratio per fideiussionem licite coniungi potest, poterit quoque eadem adiungi emptio census. Sicque iudicatum esse in disceptatione doctissimorum Theologorum habita Romæ se præsentē anno Domini 1781. tradit idem Gregor. in sequen. puncto 6. sub finem. Addens tamen rem esse periculofam, & ideo minime suadendam: Immo vero dissuadendam ne surrepat intento vsurario, qua intendas obligatum habere venditorem ad reddendum pretium a te acceptum, lucratis interea pensionibus non deducendis in sortem.

Postremo, pactum vt census redimi non possit nisi totus, non esse à ratione alienum postea docebimus, estque expressa doctrina Soti in lib. 6. De iust. & iure quæst. 5. art. 3. conclus. 4.

Dubia proposita questioni annexa.

Sunt quædam conditiones, cum quibus an licite census celebratur, dubitatur: vnde vt proposita quæstioni plene satisfiat, explicanda sunt sequentia dubia.

PRIVMVM EST. An licitus sit census vtriusque redimibilis, seu factus cum conditione, vt emptor ad illum redimendum possit cogere venditorē, sicut venditor potest cogere emptorē ad illum reuendendum? De qua re sententia est Soti in iur. ar. 3. conclus. 1. censum cum ea conditione esse vsurarium. Contrarium autē tenent Ioannes Maior, & Gabriel in 4. dist. 15. ille q. 43. & 44. in fine, & hic q. 12. ac Medina in Cod. De acquisitionibus per vsuram, quæst. vltima post medium, & Conrad. De contractibus quæst. 84. conclus. 5. in fine, & corol. 1. quos commemorat & sequitur Gregorius à Valent 2. 2. disp. 5. quæst. 21. puncto 6. col. 3. Addens in consultatione multorum Theologorum peritissimorum, habita Romæ anno Domini 1781 ad ipsum fuisse iudicatum probabile: pro quo & bonas rationes adfert. Sufficit autem nobis satis patere, quando census fuerit constitutus super rem certam, pereunte enim illa re antequam redimatur census, perit pariter & perditur tota summa capitalis: quod quidem fieri nequit in usura, in qua capitalis summa, semper est certa. Deinde quantumcumque eiusmodi census esset super omnia bona, id tamen non obstarēt quin sicut emptio cum pacto retrovendendi est licita, sic & emptio cum pacto redimendi, quædo vtriusque pactum de mutuo consensu fuerit factum cum iusta compensatione oneris quod venditori in eo imponitur. Itaque obseruandum est, quia in tali contractu venditor oneratur, pretium in eodem debere augeri quantum requiritur ad tale onus compensandum: vt si in censu redimibili ex parte solius venditoris, iustum pretium sit ad rationem 8. vel 10. pro 100. in censu vtriusque redimibili, pretium iustum censatur ad rationem 5. vel 6. pro 100.